
 

 

COMUNE DI LUNGAVILLA  

Provincia di Pavia 

——— 

 
 
Decreto n. 03/2014 
 
Data:  22/08/2014 
 

 

OGGETTO: Dimissioni dalla carica di Assessore del consigliere comunale Tizzoni 
Martino e nomina ad Assessore del Sig Francesco Gabba ed attribuzione incarichi 
istruttori permanenti. 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che nel giorno 25 maggio 2014, hanno avuto luogo i comizi elettorali per l’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

Visto il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione in data 26 maggio 2014, relativo alla proclamazione 
dell’elezione alla carica di Sindaco, nonché dell’elezione di n. 10 Consiglieri Comunali assegnati al Comune di 
Lungavilla; 
 

Visto, altresì, l’art. 46, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la nomina dei 
componenti la Giunta, tra cui un Vicesindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta 
successiva alla elezione; 
 

Visto l’art. 47, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che la giunta comunale e la giunta 
provinciale sono composte rispettivamente dal sindaco e dal presidente della provincia, che le presiedono, e 
da un numero di assessori, stabilito dagli statuti, che non deve essere superiore a un terzo, arrotondato 
aritmeticamente, del numero dei consiglieri comunali e provinciali, computando a tale fine il sindaco e il 
presidente della provincia, e comunque non superiore a dodici unità; 
 

Visto il vigente Statuto comunale che, all’art. 12 disciplina la composizione della Giunta comunale nella figura 

del Sindaco e da quattro assessori; 

Dato atto che il 4° comma, del già citato art. 47 del D. Lgs. N. 267/2000, e dell’art. 12 comma 2 dello Statuto 
comunale prevedono che il Sindaco può nominare gli Assessori anche al di fuori dei componenti del Consiglio 
Comunale, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, elegibbilità e compatibilità alla carica di 
Consigliere; 
 



Visto l’art. 1 comma 135 della legge 7 aprile 2014 n. 56, il quale stabilisce che per i comuni da 0 a 3.000 
abitanti il numero massimo di assessori è stabilito in due; 
 
Visto,  infine,  l'art.  46,  comma 2,  del  D.Lgs.  18-8-2000,  n.  267,  circa  la  rappresentanza  di  entrambi  i 
sessi negli organi collegiali precisando che il Sindaco nomina nel rispetto del principio di  pari  opportunità tra  
donne  e  uomini, garantendo la presenza di entrambi  i  sessi i  componenti  della giunta; 
 
Rilevato che, con proprio provvedimento n. 02 del 06/06/2014 veniva nominata la Giunta Comunale ed 

attribuito agli Assessori incarichi istruttori permanenti; 

 

Dato atto che con nota in data 12 agosto 2014, protocollo n. 2174, il Sig. Tizzoni Martino, ha rassegnato le 
proprie dimissioni dalla carica di Assessore Comunale; 
 

Accertato che il candidato da nominare è in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità 

alla carica, previsti dal D.Lgs 18/8/2000, n. 267, come da propria personale dichiarazione; 

 

DECRETA 

 

di nominare in luogo dell’Assessore Tizzoni Martino, come Assessore il Consigliere Comunale Sig. Gabba 

Francesco, nato a Lungavilla il 01/10/1950 e residente a Lungavilla in Via Massazza, n. 70; 

di incaricare l’Assessore Gabba Francesco alle seguenti materie: Urbanistica, Lavori Pubblici, Ambiente e 
Territorio. 
 
Attribuendo l’incarico di impulso, indirizzo e supervisione per i settori assegnati, con facoltà di firma della 
corrispondenza ordinaria che comunque non comporti impegni giuridici e finanziari per il Comune, fermo 
restando la facoltà del Sindaco di impartire di volta in volta opportune direttive; 
 
All’assessore è vietato ricoprire incarichi ed assumere consulenze presso enti ed Istituzioni dipendenti o 
comunque sottoposti al controllo ed alla vigilanza del Comune; 
 
Il presente decreto verrà comunicato al Consiglio comunale nella prima seduta, pubblicato per 15 giorni 
all’Albo Pretorio e successivamente inviato per comunicazione al Prefetto; 
 

 
IL SINDACO 

f.to Daprati Andrea 
 

 


